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50
JAHRE MIT LEIDENSCHAFT ALS  
PROJEKTENTWICKLER, BAUTRÄGER  
UND INVESTOR

107
PROJEKTE SEIT 2000

110
MITARBEITER

3,0
MILLIARDEN EURO  
BAUVOLUMEN SEIT 1970

LEISTUNGEN

• Projektentwicklung und Revitalisierung von Einzelhandelsimmobilien
• Planung von Stadtquartieren und gemischt genutzten Immobilien
• Entwicklung von Seniorenpflegeheimen und Wohnimmobilien
• Centermanagement / Verwaltung / Vermietung gewerblicher Immobilien

PROFITIEREN SIE VON 
50-JÄHRIGER ERFAHRUNG

Die HBB Hanseatische Betreuungs- und 
Beteiligungsgesellschaft mbH mit Sitz 
in Hamburg ist ein inhabergeführtes 
Unternehmen und seit 50 Jahren erfolgreich 
in der Projektentwicklung sowie als Bauträger 
und Betreiber von Immobilien aktiv.

Zum einen ist die HBB in der Projektentwick-
lung von Einzelhandelsflächen und Einkaufs-
zentren tätig. Die Erstellung wird geplant, 
projektiert und koordiniert.
Der Prozess beginnt mit ersten kreativen 
Konzepten und endet mit der schlüsselfertigen 
Übergabe an den zukünftigen Betreiber oder 
Mieter – oder setzt sich mit dem Betrieb des 
Objekts durch die HBB Centermanagement 
fort. Mehr als 60 Einzelhandelsobjekte hat 
die HBB bundesweit bislang realisiert, viele 
weitere sind in der Planung oder schon 
im Bau. Zum anderen entwickelt die HBB 

Seniorenpflegeheime und Wohnimmobilien. 
Über den Partner DOMICIL werden die Objekte 
betrieben.  
Außerdem werden über die HBB Capital 
Investors bestehende Gewerbeimmobilien mit 
Schwerpunkt Büronutzung erworben und aktiv 
gemanagt.

Bei allen Aktivitäten spielt die HBB eine 
Reihe von Vorteilen aus, die durch die 
vergleichsweise übersichtliche Größe des 
Unternehmens noch verstärkt werden: 
persönliche Bindung, kurze Wege und 
höchstes Engagement.

Die HBB geht jedes Projekt mit der 
individuellen Betrachtung der Chancen 
und Risiken an, stets auf der Suche nach 
der besten Lösung, die allen Beteiligten 
gerecht wird. Auf die sprichwörtliche 
hanseatische Zuverlässigkeit und den Wert 
eines Handschlags können unsere Kunden 
bundesweit bauen.
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Einkaufszentrum
Rathaus Galerie Essen

Am Porscheplatz 2
45127 Essen

ca.
79.000m2

Umbau in 
Planung

Innerstädtisches Quartier
Viktoria Karree Bochum

Viktoriastraße 8,
44787 Bochum

ca. 
53.000m² Im Bau

Innerstädtisches
Fachmarktzentrum
Westertor Lübbecke

Langestraße 
32312 Lübbecke

ca.
7.000 m²

Im Bau

Stadtteilzentrum
„Krohnstieg Center“
Hamburg - Langenhorn

Krohnstieg
22415 Hamburg

ca.
20.000 m²

Revitalisiert 
2021

Einkaufszentrum
„Forum VS“ Villingen- 
Schwenningen

Schützenstraße 2  
78054 Villingen-
Schwenningen

ca.
18.000 m² In Planung

Nahversorgungszentrum 
Heiligenhaus

Westfalenstraße 
42579 Heiligenhaus

ca.
10.500 m²

Eröffnet 
2021

Innerstädtisches
Fachmarktzentrum
Hilpoltstein

Industriestraße
91161 Hilpoltstein

ca. 
4.200m²

Eröffnet  
2020

PROJEKTART ADRESSE BGF STATUS

E I N Z E L H A N D E L S I M M O B I L I E N  -  E N T W I C K L U N G

AUSWAHL
EINZELHANDEL

Innerstädtisches 
Fachmarktzentrum 
Langen

Liebigstraße
63225 Langen

ca. 
17.550 m²

Eröffnet
2020

Einkaufszentrum 
„Forum Schwanthalerhöhe“ 
München

Theresienhöhe 5 
80339 München

ca.
42.000 m²

Eröffnet 
2019

Fachmarktzentrum
„P-Center“ Plettenberg

Bahnhofstraße
58840 Plettenberg

ca.
5.650 m²

Eröffnet
2017

Geschäftshaus
„W1“ Hamburg
Wandsbek

Wandsbeker 
Marktstraße 1
22041 Hamburg

ca.  
11.500 m²

Eröffnet
2016

Einkaufszentrum
„Nidder Forum“

Konrad-Adenauer-
Allee
61130 Nidderau

ca.
11.000 m²

Eröffnet
2016

Fachmarktzentrum
Uelzen

Marktplatz
29525 Uelzen

ca.
12.700 m²

Eröffnet
2016

Einkaufszentrum 
„Forum Gummersbach“

Kampstraße
51643 Gummersbach

ca. 
33.000 m²

Eröffnet
2015

PROJEKTART ADRESSE BGF STATUS
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Einkaufszentrum
„Forum Hanau“

Freiheitsplatz
63450 Hanau

ca. 
64.000 m²

Eröffnet
2015

Geschäftshaus
Ahlen

Oststraße 2 – 10
59227 Ahlen

ca.
4.000 m²

Eröffnet
2015

Edeka-Center
(SB-Warenhaus)

Sontumer Straße 
42551 Velbert

ca.
8.000 m²

Eröffnet
2014

Geschäftshaus Oelde Lange Straße
59302 Oelde

ca.  
4.200 m²

Eröffnet
2013

Einkaufspassage
„Galerie Troisdorf“

Fischerplatz / 
Am Bürgerhaus
53840 Troisdorf

ca.
11.000 m²

Eröffnet
2013

Geschäftshaus
Walsrode

Moorstraße /  
Lange Straße
29664 Walsrode

ca. 
7.500 m²

Eröffnet
2013

Einkaufszentrum
„Remsgalerie“

Ledergasse,
73525 Schwäbisch 
Gmünd

ca. 
14.800 m² 

Eröffnet
2013

PROJEKTART ADRESSE BGF STATUS

Geschäftshaus 
Lehrte

Zuckerpassage 1 – 7
31275 Lehrte

ca. 
3.100 m²

Eröffnet
2012

Einkaufszentrum
„CCL“ Langenhagen

Marktplatz 7
30853 Langenhagen

ca. 
60.000 m²

Eröffnet
2012

Baumarkt Lehrte Germaniastraße
31275 Lehrte

ca. 
9.500 m²

Eröffnet
2012

Einkaufszentrum
„Neue Mitte“ Ingelheim

Georg-Rückert- 
Straße 3 – 9
55218 Ingelheim

ca.
29.000 m²

Eröffnet
2011

Nahversorgungszentrum
Stadtlohn

Burgstraße 18 – 24 
48703 Stadtlohn

ca.
5.000 m²

Eröffnet
2011

Stadtteilzentrum
„Postcarré“ Hanau

Kanaltorplatz 1
63452 Hanau

ca.
24.000 m²

Eröffnet
2010

E-Center
(SB-Warenhaus)

Welderstraße 1
65510 Idstein

ca. 
5.125 m²

Eröffnet
2009

PROJEKTART ADRESSE BGF STATUS

E I N Z E L H A N D E L S I M M O B I L I E N  -  E N T W I C K L U N G
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Stadtteilzentrum  
Selbeck

Höseler Straße  
61 – 73
42579 Heiligenhaus

ca. 
5.000 m²

Eröffnet
2009

Stadtmitte Soltau
(Zentrumserweiterung)

Am Alten 
Stadtgraben 3 /
Hagen 11
29614 Soltau

ca. 
5.200 m²

Eröffnet
2009

Einkaufspassage
„City-Galerie“ Peine

Bahnhofstraße 2 /  
Glockenstraße 3
31224 Peine

ca. 
9.000 m²

Eröffnet
2009

Einkaufs- und  
Dienstleistungszentrum
Brücken-Center

Willi-Brandt-Platz 1 / 
Presover Straße 
16 – 20
42859 Remscheid

ca.
32.000 m²

Eröffnet
2009

Einkaufszentrum
City-Center Kehl

Blumenstraße 1
77694 Kehl

ca.
32.000 m²

Eröffnet
2009

Nahversorgungszentrum
Büdelsdorf

Hollerstraße 68 – 70
24782 Büdelsdorf

ca. 
5.000 m²

Eröffnet
2009

Stadtteil- und  
Fachmarktzentrum 
Heifeskamp

Heifeskamp 6
45475 Mülheim  
an der Ruhr

ca.
20.500 m²

Eröffnet
2008

PROJEKTART ADRESSE BGF STATUS

real,-
SB-Warenhaus

Brandgehaege 9
38440 Wolfsburg

ca. 
11.000 m²

Eröffnet
2008

Stadtteilzentrum
Seilwolff-Center 

Angelstraße 5 – 7
68199 Mannheim

ca. 
41.000 m²

Eröffnet
2008

Einkaufszentrum
Waldach-Passage

Meisterweg 25
72202 Nagold

ca. 
16.000 m²

Eröffnet
2006

Globus SB-Warenhaus 
Oderstraße 6 
67071 Ludwigshafen-
Oggersheim

ca. 
17.000 m²

Eröffnet
2005

Innenstadterweiterung  
mit Gewerbepark 

Burgdorfer Straße
31275 Lehrte

ca.
20.000 m²

Eröffnet
2005

Fachmarktzentrum 
Bibliser Pfad

Mainstraße 135 – 137
68642 Bürstadt

ca.
6.000 m²

Eröffnet
2005

Einkaufszentrum
Rathaus-Galerien

Kurt-Schumacher-
Straße 1 – 5
45699 Herten

ca. 
22.500 m²

Eröffnet
2004

PROJEKTART ADRESSE BGF STATUS

E I N Z E L H A N D E L S I M M O B I L I E N  -  E N T W I C K L U N G
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Einkaufszentrum
Petersbogen

Petersbogen
04109 Leipzig

ca.
40.000m2

Im Center- 
management
seit 2020

Einkaufszentrum
Forum Stein

Forum 1
90547 Stein

ca.
18.900m2

Im Center- 
management
seit 2020

Einkaufszentrum
Kaufpark Dresden

Dohnaer Straße 246,
01239 Dresden

ca.
56.400m2

Im Center- 
management
seit 2019

Einkaufszentrum
Flensburg Galerie

Holm 57 – 61
24937 Flensburg

ca.
24.800m2

Im Center- 
management
seit 2019

Einkaufszentrum
Nordoberpfalz Center 
Weiden - NOC

Macerata Platz 1,
92637 Weiden

ca.
18.000m2

Im Center- 
management
seit 2019

Stadtteilzentrum
„Krohnstieg Center“
Hamburg - Langenhorn

Krohnstieg
22415 Hamburg

ca.
18.000 m²

Im Center- 
management
seit 2016

Innerstädtisches 
Fachmarktzentrum 
Langen

Liebigstraße
63225 Langen

ca. 
8.800 m²

Im Center- 
management
seit 2020

PROJEKTART ADRESSE
MIET-
FLÄCHE STATUS PROJEKTART ADRESSE

MIET-
FLÄCHE STATUS

Einkaufszentrum 
„Forum Schwanthalerhöhe“ 
München

Theresienhöhe 5 
80339 München

ca.
25.000 m²

Im Center- 
management
seit 2019

Einkaufszentrum
„Neue Mitte“ Ingelheim

Georg-Rückert- 
Straße 3 – 9
55218 Ingelheim

ca.
15.000m²

Im Center- 
management
seit 2011

Einkaufszentrum
„Nidder Forum“

Konrad-Adenauer-
Allee
61130 Nidderau

ca.
12.600 m²

Im Center- 
management
seit 2016

Einkaufszentrum 
„Forum Gummersbach“

Kampstraße
51643 Gummersbach

ca. 
22.000 m²

Im Center- 
management
seit 2015

Einkaufszentrum
„Forum Hanau“

Freiheitsplatz
63450 Hanau

ca. 
35.000 m²

Im Center- 
management
seit 2015

Einkaufszentrum
„CCL“ Langenhagen

Marktplatz 7
30853 Langenhagen

ca. 
30.000 m²

Im Center- 
management
seit 2012

E I N Z E L H A N D E L S I M M O B I L I E N  -  C E N T E R M A N A G E M E N T
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PROJEKTART ADRESSE BGF STATUS

S E N I O R E N P F L E G E I M M O B I L I E N

DOMICIL-Seniorenpflege-
heim Hennebergstraße,
Schweinfurt

Hennebergstraße 3,
97422 Schweinfurt

ca.
8.400m²

Eröffnung  
Mai 2022

ca. 219,3 m ü.NN

Bestand Bestand

787
7

7874/
1

7877/
7

H
en

ne
be

rg
st

ra
ße

R
A

R
A

Pflasterrinne 2-zeilig
Pflasterrinne 2-zeilig

Pflasterrinne 2-zeilig

R
A

R
A

R
A

R
A

R
A

RA

RA

RA

RA

RA

R
A

R
A

R
A

R
A

R
A

RA
RA

RA
RA

RA
RA

RA
RA

RARA

R
A

Pflasterrinne 2-zeilig

Pflasterrinne 1-zeilig Pflasterrinne 1-zeilig
Pflasterrinne 1-zeilig

Pflasterrinne 1-zeilig
Pflasterrinne 1-zeilig

R
A

R
A

R
A

RA

R
A

RA

TB

H
B

TB

H
B

TB
H

B

Pf
la

st
er

rin
ne

 2
-z

ei
lig

Pf
la

st
er

rin
ne

 2
-z

ei
lig

H
B

H
B

H
B

Pf
la

st
er

rin
ne

 1
-z

ei
lig

Pf
la

st
er

rin
ne

 1
-z

ei
lig

H
B

HB

H
B

H
B

H
erdgasse

Söldnerstraße

Schranke

Bu
sh

al
te

st
el

le

1-Zeiler

64

kleine und mittelgroße 
Nadelbäume

Schuppen !?
Bestand 
erhalten ?

1-Zeiler

 X X
X X X
 X X

 X X
X X X
 X X X X

X X X
 X X

 X X
X X X
 X X

FW-/ Zufahrt für Neubau

Neubau Gesundheitszentrum

G
eh

w
eg

G
eh

w
eg

Gehweg

1-Zeiler

An
lie

fe
ru

ng

Sicherheitsbereich

Hütte

3m

Terrass
e

Luftrau
m

Podest

Podes
tPodest

Typ
C

Typ
A

Typ
A

Typ
A

Typ
A

Typ
C Typ

A
Typ
A

Typ
C Typ

C
Typ
C

Typ
A

Typ
A

Typ
A

Typ
A

Typ
A

BW

Typ
A

Typ
C

Typ
C

Typ
C

Typ
C

BWDezentraler
Aufenthaltsraum

RB
WC

33,37m
²

(14 Pl.
+4)

(10 Pl.
+3)

9,8m
²

19,28m
²

56,8m
²

Aufenthalts-
bereich

+1.10

+1.10

-1.335

-1.335

+1.10

±0.00

+1.10

Demenzabteilung

+1.10

-1.335

-0.64

-0.64

Personal

Abst.

Putz-

mittel

Stations-

zimmer Wäsche

(sauber)

S
ch

m
ut

z-

w
äs

ch
e

RB WC
±0.00

A
bs

te
llr

au
m

Pflegebad

+1.10

Dezentraler

Aufenthaltsraum

Pers.-
WC

Verwaltung

Anlieferung

Kopieren

Akten-
raum

Besprechung

BMZ

Müll. 2

Müllraum 1

Küchen-
chef

\P
(S

te
llp

la
tz

Sp
ei

se
w

ag
en

)

KR 2

KR 1

TK-Zelle

Spülküche
(21m²)

kalte Küche
(21m²)

Kochküche
(25,7m²)

±0.00

±0.00

Windfang

±0.00

±0.00

Festsaal

±0.00

±0
.0

0

±0
.0

0

Galerie

+1.10

Foyer
±0.00

Umkleiden
Herren

Tr.-Lager 1(7,6m²)

Tr.-Lager 2(5,65m²) Tr.-Lager 3(5,65m²)

Umkleiden Damen

Personal

BW

BW

BW

Leiterzimmer

BW

Rezeption

BR
H

0.
90

m

+1.10

2,
87

5m

2,
8m

12
50

2,
87

5m

1,
4m

1,4m 1,865m 1,4m

1,
95

m
2,

2m

4,
1m

2,51m

UK Mauer -1.7m 
unter OK Mauer

OK MauerOK Mauer
UK Mauer -0,3m unter OK Mauer

OK Mauer

UK Mauer -0.4m unter OK Mauer

221.74

222.17

224.25

224.18

224.19

224.15

225.61

224.81

221.96

221.85

221.74

225.57

222.45

222.50
222.50

223.13

225.70

225.15

225.65

222.40

221.67

225.21

225.43

219.09

227.33227.09

226.49

225.94
227.01

219.67

225.03
225.02

225.13

225.65

224.94
224.92

225.54 225.53

224.07

225.11

225.54
225.56225.56225.57

225.56

220.43220.34

224.55

220.90

220.97
221.22

221.80

221.97

226.17

226.62

225.70

224.31

223.94

223.35

222.94 223.09

220.14

220.19

224.48
224.48

224.55
224.57

224.56
224.35

224.36

224.59
224.59

225.52
225.76

225.00
224.99

224.91

225.02
225.03

224.94
224.94
224.94

221.36

222.51

222.46

223.90
223.94

219.37
219.43

224.38

224.38

224.35

224.34

224.23

224.25

224.26 224.25

224.23

224.30

221.94

222.40

223.06
223.02 222.79

222.98

224.65224.53224.44224.36224.38

219.97

223.28

220.37

219.58
219.64

218.87

218.85

219.20

219.12

219.13

221.29

220.75

221.38

220.74

221.05

220.75

219.58

227.08

220.03

221.67

226.85

221.82

223.81

224.24

224.16

224.62

224.53

221.22

219.76

226.39

225.71

225.77

224.14

224.36

224.29

224.25

222.75

222.83

222.79

222.61

222.57

222.64

223.03223.08

222.59

223.03

223.13

222.71

221.57

222.02

221.90

221.81

221.69
221.80

221.87

222.12

224.60
224.54

224.31

224.32

224.17
224.19224.20224.21

222.79

222.88

222.17

223.31

222.99
223.06222.97

223.30

223.38

223.88
223.76

221.66

221.86

224.83

224.88

225.53

220.69

222.15

221.86
221.73

221.76

221.50

221.66

220.67

220.70

220.42

219.18

219.61

223.63

223.99

224.47

224.35

224.43

224.09

226.31

222.82

220.94

220.84
221.01

221.01
221.35

221.39 221.43
221.55
221.37

221.77221.79

219.62

224.63

219.25

219.17
219.31219.68

219.00

224.96

219.24

219.51
219.64

220.52221.20

221.36
221.32

221.33

220.07 220.37

225.63
225.67

225.67
225.62

225.63

224.09
224.07

224.08224.11

225.68

225.66

224.18

224.85

224.64

222.35

222.84222.73

223.78
223.68

222.88

223.15

223.93223.75

223.61

224.31

225.12

225.54

222.21222.15222.09

222.17

222.35

222.24

223.62
223.71

222.55

222.73
222.70

222.53

222.55

223.29

224.78

224.66

223.41

222.86

222.78
222.70

222.77

222.32

221.84

220.29

223.46

226.09

226.40226.31
226.31226.07

226.25
226.18

223.48

223.16

221.51221.44

221.44

220.58

223.14

225.33

225.44

225.65

223.75

223.89

225.89

225.95

226.93

226.24

225.26

219.84

219.43

219.30219.33219.20

219.25

219.04

218.87

220.92

218.87
218.97
219.03
219.03
219.01

219.12
219.21219.20

219.14
219.15219.28

219.20
219.43

219.25

219.21

219.25
219.30

219.40

219.38
219.44

219.33

219.30

219.36

219.40219.34

219.31219.26

219.38

219.49

225.43

225.69
225.68

225.09
224.36

224.28
224.31

224.22224.24

225.63
225.57

225.58

221.61

221.65

221.44

221.61

221.62

221.60

221.71
221.75

225.57225.58225.58225.61225.59

221.50

221.50

221.48 221.40

221.20

221.40

220.84

221.05

221.24

221.27

224.16

223.90

223.72

223.31

219.69
220.10

220.25

220.24

220.74

221.18

220.83220.94 220.69 220.54220.46

220.98220.96

221.92

221.56

221.73

221.82
221.85

221.94

221.98 221.91

221.89

221.55

221.59

222.19

221.56

221.45

221.44

221.60
221.58

221.61
221.60

221.48

221.61

223.07

222.30

221.81

221.64

221.46

221.47

221.39
221.35
221.33

221.16

224.26

224.38

224.95
224.85

224.84

224.89224.93

225.09

225.55225.65

224.25

221.18
221.02

221.04

221.33

221.42
221.48
221.52

222.03

222.89

223.51

223.70

223.90

224.33
224.32

220.58

219.73

219.58

219.11

219.15
219.17

219.15
219.13

219.56

219.73

219.52

219.41

219.37
219.32

219.38

219.43

219.58

219.06
219.06

219.17
219.19

219.21
219.20

219.16

219.05219.06

219.70
219.69 219.70

224.37
224.33

224.28

224.14224.02

224.10

224.01

224.16

224.14

223.19

224.15

224.06

223.94

224.67
224.66

219.94
219.95

219.53
219.48

219.46
219.49

219.56

219.68
219.72

219.11

219.37

219.41
219.42

219.40

219.35

219.25
219.22

219.31

219.51

219.71
219.73

219.72
219.73

219.78 219.96

220.12

219.76

224.75

224.72

224.99

225.01

219.74

219.60
219.58

219.49
219.46

219.43

219.46
219.50

219.63
219.66

219.17
219.21

219.37
219.41

220.06

219.35

219.26

219.82220.01219.99
219.98

219.90

219.83
219.84

219.88

219.91

220.02

219.88
219.91

219.92
219.87
219.84

219.75
219.72

219.98

220.02

220.17

220.23
220.26

220.80

220.33

220.26

219.95

219.82
219.75

219.62219.54

219.94
219.97219.99

220.07220.07

220.19

220.24
220.26

220.27

220.19220.19

220.54
220.60

219.97

220.64

220.80

220.97 220.98

220.82
220.81

220.65220.69

220.78

220.93
221.04221.28

221.20 221.13
221.13

221.17

221.27

221.36
221.39 221.38

220.96 220.89

221.63

222.17

221.98 221.88

222.10

222.52

222.55

223.35
223.27 223.31

223.42

223.84

225.43

223.79

224.20

224.38

224.48
224.38

224.33

225.51

224.94

225.31 227.29

227.10

227.24

226.88

226.20
226.31

226.34

226.72

228.16
228.20

228.12
228.02

226.96
226.88

226.58

226.08

225.87

225.69
225.84

224.62
224.46

224.48
224.67

222.49
222.32

222.38
222.55

221.77
221.58

221.13

220.96
221.17

222.08

222.05

220.26
220.13

219.79
219.95

219.60

219.03
218.87

219.24
219.43

219.69

218.53

218.57218.69

218.85

219.55
219.53

221.86

221.59

221.53

220.32

220.27

221.71

223.10 221.24

225.05

224.77

222.26

224.56

224.80

224.54

223.66

221.48

221.58

227.53

227.22227.10

227.05227.04

224.25

219.01

219.08

219.16

223.39

223.19

223.03

222.66

222.88

219.13

219.01

218.91

218.84

221.93

221.01

221.34

224.09

224.06

224.39224.37

222.07

221.96

221.78
222.71

221.31
221.51

221.51

221.22

222.11

223.89

223.28
223.30

221.24
221.25

222.04220.50

225.13

224.25

220.20
220.10

220.16

220.31

220.97

221.49
221.48
221.53

221.43

221.46

222.04

222.27
222.30

222.30

222.69

222.72

223.41

224.04

224.38

225.32

228.36 228.58

228.51228.04

228.18

220.34

224.54

221.21

222.07

222.74

220.28
220.29

225.31

225.31

224.08

227.19

227.18

220.14

221.98

221.81

222.02
221.95

221.91221.85

221.55

221.56

221.45

221.44

221.59

223.06

222.30

221.63

221.42

221.48

221.18

221.15

221.43
221.48
221.51

221.52

221.73

222.88

223.90

219.78

219.69

219.17

219.67

219.77

219.66
219.64

219.69

219.07
219.08

219.81
219.78
219.76

224.02

220.03
219.82

219.19

219.61

219.79
219.82

219.83

219.88

219.79

219.73

219.74
219.76

219.94

220.03

220.12

220.14
220.16

220.19

220.21

220.68

220.71

220.80
220.81

220.81

220.84

220.46

221.10
221.06 220.94

220.81

220.99

229.32

221.18

221.03

225.66225.69

225.30

223.75

222.81

222.40

222.41

222.43

223.44223.30

222.42222.39

222.56

224.09

222.82
222.75

222.69

222.92

224.03224.08

223.40

223.77223.58
223.56

222.56
222.58222.68

222.68

222.15
222.05222.04

222.29

222.03

222.70

222.16

223.10

222.31

222.46

222.30

222.77

222.39

222.07

222.27

222.90 222.89

222.26

222.39

223.89

222.55

223.77

223.07

222.82

224.03

224.52

222.17

220.16

219.18 219.25

226.18

226.41
226.20

219.37

219.96

219.74

219.40

220.08

219.96

220.29

220.38

220.72

225.84

223.54223.52

225.62

219.34
219.28

219.21
219.58

219.22
219.16

219.15219.04

219.12219.10

225.62

219.05219.05219.05

225.37

219.11219.12

219.09

219.06

218.88

218.90

219.10
219.19

219.14
219.15

219.21219.21

219.02
219.07

219.09219.24

219.26

219.15

219.08

219.43

219.04

219.38

219.66219.66

219.89
219.94220.04

219.53

220.23

219.98

220.59

221.26

221.83

221.92

222.10

222.74

222.43

223.03

223.24

223.71

223.76

224.27

225.02

224.57

225.14

225.77

223.85

220.69

220.01

223.68
223.94

223.61
223.08

223.42

224.13

223.33

222.71

223.09

222.07

222.28

222.34

222.16

224.96

220.60

224.88

225.52

222.32

220.60

220.01220.03

225.58

225.69

223.70

225.66

226.06

226.25

226.30

226.75

219.41219.45

219.10219.09
219.06

219.34

219.09

218.85

219.10219.04
219.11219.14

219.10
219.21

219.31

219.42

219.36
219.39

219.34

219.33

219.35
219.44219.26

219.67
219.93

220.07

224.30

224.37
224.32

221.75

222.19

222.27

222.29

222.11

221.85221.89

222.00

222.13

221.63

222.34
222.33

225.34

225.66

221.45

221.64

222.28

221.13

220.90
220.82

221.14

221.25
221.19

224.35

224.39 224.39

222.03

223.15 223.15

222.56222.56
222.45222.46

224.43
224.39

224.40

224.60
224.58 224.61

227.11

227.12

221.37

226.98

224.39

227.69227.35

227.04

224.57

220.28

221.05

222.57

225.31

226.52

223.38

220.55

218.53

224.19
224.14

225.51

225.42

225.12

224.74

224.12

222.54

222.25

222.18 222.06

222.33

222.10

222.21

222.15

224.16
224.17

220.74

224.31

225.29 225.38

220.61

220.50

220.66

220.55

220.38

219.16

225.67

225.97

222.94

222.18221.79
221.71

221.51
221.16

221.26220.63

219.85219.85

220.04

219.48

219.53

219.40

219.88

220.01

225.03

225.13

225.65

219.96

220.12

222.24

222.95
223.80

225.96

226.25

226.70

227.55227.38

219.32

219.48

220.69220.80

226.98

226.50
225.25

224.67

221.47

222.10

219.78219.78

220.77

221.01

220.28

219.04 219.19

218.69
218.68

218.68218.81

218.76
218.90

219.25
219.33

223.81
223.63

221.62

223.26

222.19

220.64

223.79

219.94

219.80

219.66

221.42

220.83

224.91

222.80

219.63

224.00

221.69

224.10224.10

225.72

220.11
219.96

224.23

225.91
226.29

226.50
226.44

226.49

223.43

222.48

222.10221.93221.66
220.35

225.53

225.84

220.05220.26

220.74

220.51

220.81

221.11

221.74

221.53
221.51

224.06

224.56

224.92

225.13

225.30

226.97

226.28

224.48

223.55

223.41

223.33

223.34

221.60

220.41

221.55

224.36224.26

224.26

224.84

224.19

221.30
221.25

221.34

219.95

219.80

219.75219.67

221.21

224.27 224.37

220.72 220.65

220.48

224.35

228.35

221.57

225.29

221.25

221.16

221.17

220.12

221.12

222.41222.40

226.28

223.47
223.42

221.00

224.46
224.50

224.84

224.83

224.90
224.93

224.45

225.08225.09

225.52225.65

224.01

224.43

224.29

224.14

224.15

224.24

224.45

224.63

224.55

224.66

224.67

219.69

224.63

224.89

224.88

219.25

219.85

227.28

227.10

227.25

226.88

226.19

226.16

226.31

226.35

226.53

226.64

226.73

226.66

227.36227.51

227.50

227.47

224.51

225.11

221.17

221.28

220.89
220.81

219.34 219.26 219.40 219.55

219.59

220.26

221.18

221.49

222.02

223.41

224.50

225.70
225.63

218.94

220.60

220.08

220.00

220.09

220.82220.88
220.87

222.00

223.39

228.26
228.32

227.07

226.17

225.90

224.69

224.73

222.54

222.61

221.50

221.22

222.14

222.12
220.56

220.33

220.00

219.66

219.10

219.49

218.92

219.94

223.70 223.72

223.74 224.22

220.82

222.37

224.48

222.17

225.43

227.09

225.37

220.37

220.68

227.24

220.32

220.25

220.54

220.39
220.36220.35220.38

220.42

228.21

225.77

224.50

222.60

222.36

222.10
222.02

221.43

221.28

221.15

220.48

220.31

220.04
219.98

219.89

219.00
219.03

219.17

218.56
218.55

218.62

218.80

219.99 219.96

219.59

220.15

220.22

220.98
221.10

221.30
221.23

221.32

221.95

222.13

222.09

224.46

225.59

225.26

227.37

228.22

227.01

226.01

225.82

224.57
224.62

222.44

222.52

221.71

221.26

221.11

220.27

219.92

218.99

219.36

218.80

219.65

219.89

220.07

223.58

221.28

220.69

219.75

219.57

219.86

222.03

222.43

222.11

223.77

224.28

228.06

227.00

220.84

222.70

220.23

219.11

227.19

222.04

221.52

221.12

220.21

219.99219.92

220.16

221.00

223.23

224.89

225.13

220.71
220.71

220.97

225.05

221.38

221.52

221.72

221.91

222.69

222.83
222.96

223.56223.50

223.77

223.95

224.13

221.36

221.64

224.08224.05

220.29

220.92

219.15

222.94

222.65

221.50

222.45

223.50

223.40

222.40

222.30

M
O

K 
= 

22
3.

10

M
O

K 
= 

22
3.

10

MOK 
223.45

222.40

222.40

6 
%

(224.14)

222.40
222.18

221.97

O
KF

F 
EG

 E
in

ga
ng

+2
22

,4
0 

m
 ü

.N
N

O
KF

F 
EG

 S
aa

l
+2

22
,4

0 
m

 ü
.N

N

OKFF EG+
+223,50 m ü.NN

222.90

222.40

222.40

(221.47)

(223.30)

222.25

222.50

MOK 223.15

MOK 224.15

MOK 224.85

MOK 224.15

MOK
222.90

MOK 
223.20

(224.06)

222.45

(224.45)

Planinhalt

DatumMaßstab

Ingenieurbüro
Blohm & Eilf GmbH 

Kanalstraße 64 
23552 Lübeck 

Tel.: 0451/70283-0 
Fax: 0451/70283-46

Bearbeitungsstand

Proj.-Nr.: Geprüft

Bearbeiter

4321
PlanNr.:

HBB Hanseatische Gesellschaft 
für Seniorenimmobilien II
mbH & Co. KG 
Brooktorkai 22 
20457 Hamburg 

Tel.: 040/ 60 09 07-0
Fax: 040/ 60 09 07-499

Ingenieurbüro für Haustechnik

Bauherr

Blattgröße

Jungfernstieg 44 
24116 Kiel 

Tel.: 0431/99796-0 
Fax: 0431/99796-99

Index98765

Helmholtzstraße 2-9
10587 Berlin 

Tel.: 030/364 093 68
Fax: 030/364 093 67

Statik Außenanlagenplanung

ArchitektenBetreiber

Suffix

melzerarchitekten

Vorentwurf

100EGE

07.04.2014

AB

1:200

sto/ nk Vorentwurf
Außenanlagen

Gebäudegrundriss EG (nachrichtlich)
Melzer Architekten, Berlin
Stand 16.05.2014

Vermessungsgrundlage
Ingenieurgsellschaft Gemmer u. Leber mbH, Werneck
Stand 24.01.2014

fdp

DOMICIL - Seniorenpflegeheim  
'Hennebergstraße'
Hennebergstraße, Schweinfurt

Brooktorkai 22 
20457 Hamburg 

Tel.: 040/ 7070 77-500
Fax: 040/ 7070 77-510

AWB Ingenieure GmbH 

Isaac-Newton-Straße 17
23562 Lübeck 

Tel.: 0451/59297-0 
Fax: 0451/59297-22

DOMICIL
Senioren-Residenzen Hamburg SE 

DatumÄnderungIndex
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Vorentwurf Außenanlagen M 1:200
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A Umfahrt Anlieferung/ Haupteingang; Kispi-Fläche; keine Planung auf Nachbargrundstück; Anpassung 

Parkweg an Grundstücksgrenze

14.04.14

B Gefälle Anlieferung, Gehweg am Haupteingang, Werbepylon versetzt, Kispi-Fläche auf Gartenniveau 

SPH, Rundweg, Demenzgarten an Stirnseite erweitert

28.04.14

C Grundriss EG Stand 16.05.14 eingefügt + Anpassung; Breite Anlieferung, Beh.-stellplatz; Pflegezugang 22.05.14

BHF Bendfeldt Herrmann Franke 
LandschaftsArchitekten GmbH

Umsetzung geplanter Gartenwege versteht sich vorbehaltlich des Baumwurzelbestandes  

D KiSpi-Fläche auf Nachbarniveau angehoben, Höhenabfangung ergänzt 30.08.16

E Korrektur Hr. Radünz v. 30.08.16: KiSpi-Geräte, Abpflanzung Mauern ergänzt 19.09.16

Images Außenanlage DOMICIL-Seniorenpflegeheim

Haupteingang mit bepflanzten Hochbeeten Große Terrasse mit attraktiver Bepflanzung Wasserspiel Gartenwege mit Sitzbänken, intensive Bepflanzung Parkartiger Gartenteil mit extensiver BepflanzungVorgarten mit bepflanzten Hochbeeten

Spielgeräte, u.a. Schaukel
und Sandspiel

Terrassierung Höhendifferenz
Winkelstützwand H ca. 1,00 m
durch Hecke oder eng gesetzte 
Sträucher abgepflanzt

Fläche für Kleinkinderspiel
rd. 180 m²

Rasen

Terrasse

Wasserspiel

Rosen

Beschützter 
Garten

Kräuter

Terrasse

Stützwand
zur Geländeabfangung
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Flächenentsiegelung/ Rückbau,
Neubefestigung Zufahrt

mit Betonsteinpflaster 30/20/8 cm

Parkweg-Trasse nur
hier mit geringer Beeinträchtigung
Bestandsgehölze möglich !

Flächenentsiegelung/ Rückbau,
Neubefestigung Parkweg

mit ungebundener Deckschicht
innerhalb bestehender

Asphalt-Wegetrasse

Entwicklung des parkartigen
Charakters, Parkbaumpflege;
Pflanzung Geophyten, 
Waldgräser

Böschung,
bepflanzt

Rundweg - Parkweg
(ungebundene Deckschicht)

Wegeverlauf in der Örtlichkeit
prüfen !

Entwicklung Nadelbaum-
gruppe in

Laubbaumgruppe mit
standortgerechten Arten

Gräserinsel

GräserinselGrundsätzlicher Erhalt
des Bestands an Westseite.

Ggfs. Instandsetzung
der Tor- und Zaunanlage.

Grundstückseinfriedung
mittels Stabgittermattenzaun

und Rotbuchenhecke (wo möglich)

Umfahrt/
Vorfahrt
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 %

nach Möglichkeit 
Wegeschluss zwischen 
Bestandsbäumen hindurch

Haupteingang
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3,50

Vorfahrt
Betonsteinpflaster 
30/20/8 cm

Fußweg/ Haupteingang 
Markierung  durch 
Belagswechsel
(Pflasterklinker)

Zugang 
Gartenpflege

Einfriedung Sondergarten
Stabgittermattenzaun H 1,50 m
in Doppelreihe Rot-Buchenhecke

Sitzplatz

Fu
ßw

eg

Sandspiel

Gabionenreihe, H ca. 1,00 m 
mit Kletterpflanzen berankt.

Einfassung KiSpi
Hecke und Zaun, H 1,20 m

Schaukel,
doppelt

Gabionenreihe, H ca. 2,00 m 

Pollerleuchte

Ranktor

Sitzbank

Bodeneinbaustrahler

Einfassungshecke H 30 cm

Schnitthecke 

Zaun  

Baum, Neupflanzung

Baum, Bestand

Pflasterklinker bunt 20/10/5,2, 
Einfassung Klinkerflachschicht

Traufstreifen Kiesel 16/32,
Einfassung Rasenbordstein

Kleinpflaster Granit 9/11, 
dunkelgrau-anthrazit, feinkörnig

Rasenfläche Zierrasen  

Pflanzfläche  

Höhe an Bestand 
angepasst

Höhe Bestand

Höhe Planung

(222.10)

222.40

223.46

Legende

Mauern ( Klinker, 
Winkelstützen, Gabione )

Wassergebundene Wegedecke

Rasenfläche Park-/ 
Landschaftsrasen

DOMICIL-Seniorenpflege-
heim „Am Hang“,
Bad Vilbel

Am Hang 16
61118 Bad Vilbel

ca.
8.300m²

Eröffnet  
Januar 2022

DOMICIL-Seniorenpflege-
heim „Am Mexikoplatz“,
Berlin-Zehlendorf

Fürstenstraße 36,
14163 Berlin- 
Zehlendorf

ca.
8.100m²

Fertigstellung 
2021

DOMICIL-Seniorenpflege-
heim Rödelheim,  
Thudichumstraße

Thudichumstraße 9,
60489 Frankfurt -  
Rödelheim

ca.
7.600m2

Fertigstellung 
2021

DOMICIL-Seniorenpflege-
heim Friedberg,  
Mainzer Toranlage

Mainzer  
Toranlage 44a,
61169 Friedberg

ca.
7.500m2

Fertigstellung 
2021

DOMICIL-Seniorenpflege-
heim Hamburger Straße, 
Ahrensburg

Hamburger  
Straße 18-20
22926 Ahrensburg

ca. 
10.500 m²

Fertigstellung
2011

DOMICIL-Seniorenpflege-
heim Kapellenstraße,  
Hamburg-Billstedt 

Oberschleems 16
22117 Hamburg-
Billstedt

ca.
9.200 m²

Fertigstellung
2017

AUSWAHL
SENIOREN- 

IMMOBILIEN
PROJEKTART ADRESSE BGF STATUS

DOMICIL-Seniorenpflege-
heim Jenfeld, 
Hamburg-Jenfeld

Öjendorfer Damm 97
22043 Hamburg-
Jenfeld

ca.
10.000 m²

Fertigstellung
2011

DOMICIL-Seniorenpflege-
heim Nordfelder Reihe, 
Im Nikolaiviertel Hannover

Nordfelder Reihe 12
30159 Hannover

ca. 
8.000 m²

Fertigstellung
2014

DOMICIL-Seniorenpflege-
heim "Kleefeld", 
Hannover - Kleefeld

Senator -  
Bauer - Straße 4,
30625 Hannover - 
Kleefeld

ca.
7.000m2

Fertigstellung
2019

DOMICIL-Seniorenpflege- 
heim Am Holstentor,
Lübeck

Werner-Kock- 
Straße 5
23558 Lübeck

ca.
9.300 m²

Fertigstellung
2017

DOMICIL-Seniorenpflege-
heim Im Roten Feld, 
Lüneburg

Stresemannstraße 17
21335 Lüneburg

ca. 
9.700 m²

Fertigstellung
2009

DOMICIL-Seniorenpflege-
heim Am Schloss,  
Berlin-Friedrichsfelde

Alfred-Kowalke-
Straße 29
10315 Berlin-
Friedrichsfelde

ca. 
9.900 m²

Fertigstellung
2017

DOMICIL-Seniorenpflege-
heim Am Frankfurter Tor, 
Berlin-Friedrichshain

Weidenweg 44-46
10249 Berlin

ca. 
10.600 m²

Fertigstellung
2012
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PROJEKTART ADRESSE BGF STATUS

DOMICIL-Seniorenpflege-
heim Frobenstraße, 
Berlin-Lankwitz

Frobenstraße 79
12249 Berlin-Lankwitz

ca. 
9.800 m²

Fertigstellung
2011

DOMICIL-Seniorenpflege-
heim Gotlindestraße, 
Berlin-Lichtenberg

Gotlindestraße 51
10365 Berlin-
Lichtenberg

ca.
9.700 m²

Fertigstellung
2014

DOMICIL-Seniorenpflege-
heim, Lichterfelde West

Curtiusstraße 42
12205 Berlin- 
Lichterfelde

ca.
10.500 m²

Fertigstellung
2019

DOMICIL-Seniorenpflege- 
heim Küterstraße, 
Berlin-Mariendorf

Küterstraße 7
12099 Berlin- 
Mariendorf

ca. 
8.300 m²

Fertigstellung
2017

DOMICIL-Seniorenpflege-
heim Amendestraße,  
Berlin-Reinickendorf

Herbststraße 34
13409 Berlin- 
Reinickendorf

ca. 
9.000 m²

Fertigstellung
2017

DOMICIL-Seniorenpflege-
heim Feuerbachstraße, 
Berlin-Steglitz

Feuerbachstraße 44
12163 Berlin

ca. 
6.700 m²

Fertigstellung
2013

DOMICIL-Seniorenpflege-
heim Müllerstraße, 
Berlin-Wedding

Müllerstraße 76
13349 Berlin-Wedding

ca. 
7.500 m²

Fertigstellung
2008

S E N I O R E N P F L E G E I M M O B I L I E N

PROJEKTART ADRESSE BGF STATUS

DOMICIL-Seniorenpflege-
heim Rehberge,  
Berlin-Wedding

Transvaalstraße 22-24
13351 Berlin

ca.
11.200 m²

Fertigstellung
2014

DOMICIL-Seniorenpflege-
heim Techowpromenade, 
Berlin-Wittenau

Techowpromenade 9
13437 Berlin-Wittenau

ca.
9.100 m²

Fertigstellung
2010

DOMICIL-Seniorenpflege-
heim Am Stadtpark, 
Frankfurt-Höchst

Kurmainzer  
Straße 18-28
65929 Frankfurt-
Höchst

ca. 
9.400 m²

Fertigstellung
2012

DOMICIL-Seniorenpflege-
heim, Hammarskjöldring 
Frankfurt-Niederursel

Hammarskjöldring 73
60486 Frankfurt-
Niederursel

ca. 
8.500 m²

Fertigstellung
2014

DOMICIL-Seniorenpflege-
heim Am Schlossgarten, 
Hanau

Nordstraße 63
63450 Hanau

ca. 
9.600 m²

Fertigstellung
2011

DOMICIL-Seniorenpflege-
heim Am Pfühlpark, 
Heilbronn

Im Wannental 1
74074 Heibronn

ca. 
9.500 m²

Fertigstellung
2011

DOMICIL-Seniorenpflege- 
heim, An der Parkinsel 
Ludwigshafen

Mundenheimer 
Straße 156
67012 Ludwigshafen

ca. 
8.400 m²

Fertigstellung
2014
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PROJEKTART ADRESSE BGF STATUS

DOMICIL-Seniorenpflege-
heim Carl-Ulrich-Straße,
Neu-Isenburg

Carl-Ulrich-Straße 15
63263 Neu-Isenburg

ca. 
6.800 m²

Fertigstellung
2014

DOMICIL-Seniorenpflege-
heim Im Westend, 
Offenbach

Ludwigstraße 62
63067 Offenbach

ca.
9.900 m²

Fertigstellung
2011

DOMICIL-Seniorenpflege-
heim Brauereistraße, 
Worms

Brauereistraße 9
67549 Worms

ca. 
6.500 m²

Fertigstellung
2011

DOMICIL-Seniorenpflege-
heim Bayreuth,  
Preuschwitzer Straße 

Preuschwitzer  
Straße 17,
95445 Bayreuth

ca.
8.900m2

Fertigstellung 
2020

DOMICIL-Seniorenzentrum 
Einsteinstraße,
München Au - Haidhausen

Ernst-Reuter-Straße 1
81675 München  
Au - Haidhausen

ca.
16.000 m²

Fertigstellung
2018

DOMICIL-Seniorenzentrum 
Am Ackermannbogen, 
München-Schwabing-West

Lissi-Kaeser- 
Straße 17
80797 München- 
Schwabing-West

ca.
10.000 m²

Fertigstellung
2016

DOMICIL-Seniorenpflege-
heim Theresienstraße,
Schweinfurt

Theresienstraße 11
97421 Schweinfurt

ca.
9.000 m²

Fertigstellung
2018

S E N I O R E N P F L E G E I M M O B I L I E N

Wohnungsbauprojekt
„Prinzen Quartier“
Königs Wusterhausen

Beethovenring,  
Mozartstraße
15711 Königs 
Wusterhausen

131 Doppel - 
Reihen - und
Stadthäuser

Im Bau

Wohnungsbauprojekt
„Wilhelms-Quartier“
Berlin-Pankow

Damerowstraße 58
13187 Berlin-Pankow

40 
Wohnungen 
+ 6
Stadthäuser

Im Bau

Wohnungsbauprojekt 
„FriedrichsCarré“
Berlin-Pankow

Gaillardstraße 4-5
13187 Berlin-Pankow 

24
Wohnungen

Fertigstellung
2017

Wohnungsbauprojekt 
„Am Schützenwäldchen“ 
Erkner

Am Schützen- 
wäldchen 156-168
15537 Erkner

13
Reihen- 
häuser

Fertigstellung
2017

Wohnungsbauprojekt 
„Gartenensemble“  
Berlin-Heiligensee

Freester Weg
13503 Berlin- 
Heiligensee

8  
Doppelhaus-
hälften

Fertigstellung
2017

Wohnungsbauprojekt 
„Brehme-Palais“
Berlin-Pankow

Gaillardstraße 20  
und 20a
13187 Berlin- 
Pankow

34
Wohnungen

Fertigstellung
2015

PROJEKTART ADRESSE VOLUMEN STATUS

W O H N I M M O B I L I E N



B Ü R O I M M O B I L I E N

PROJEKTART ADRESSE
MIET- 
FLÄCHE STATUS

Bürogebäude RHYTHM im 
Kustermannpark
München

Rosenheimer  
Str. 116-118
81669 München

ca.
42.100 m² 

Im Asset- 
management

Bürogebäude
Karlsruhe

Zeppelinstraße 2
76185 Karlsruhe

ca.
8.600m²

Erworben
2018

Bürogebäude
Kiel

Kronshagener 
Weg 105
24116 Kiel

ca.
22.200m² 

Erworben
2018

Bürogebäude
Koblenz

Rudolf-Virchow-Str. 3 
56073 Koblenz

ca.
4.700m²

Erworben
2017

Bürogebäude
Koblenz

Ferdinand-
Sauerbruch-Str. 11 
56073 Koblenz

7.200m² 
Mietfläche

Erworben
2017

Bürogebäude
Bochum

Junggesellen-
straße 8,
44787 Bochum

ca. 
6.667m²

Erworben 
2015
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A W A R D S

Immobilienmanager.
Award „Gewinner – 
Stadtentwicklung“

Immobilienmanager.
Award, nominiert in 
„Projektentwicklung  
Neubau“

Europäischer
Innovationspreis  

des GCSC

Gestaltungspreis
„Gewerbe und Arbeiten“
Stadt Ingelheim

polis Award  
„Reaktivierte  
Zentren“

Fachmarktstar
Kategorie „Neubau“

2016 2016

2014 2012

2016 2016

Reinhard Mussehl
mussehl@hbb.de

+49 (0) 151 14 747 302

Nordrhein-Westfalen, Berlin, 
Brandenburg, Sachsen-Anhalt,

Norddeutschland, Sachsen

Jens Elfers
elfers@hbb.de

+49 (0) 1709 291 948

Bayern, Hessen
Baden-Württemberg, Thüringen, 

Rheinland-Pfalz, Saarland

A N S P R E C H P A R T N E R  E I N Z E L H A N D E L

A N S P R E C H P A R T N E R

Berlin und Umland

Georg Spital
spital@hbb.de

+49 (30) 206 584 712

W O H N E N

Deutschlandweit ab 
100.000 Einwohner

Eike Butt
butt@hbb.de

+49 (40) 600 907 320

B Ü R O

21
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